
 
О внесении изменения  
в решение Думы города Когалыма  
от 25.12.2017 №162-ГД 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 №502                            
«Об утверждении требований к программам комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом города 
Когалыма, решением Думы города Когалыма от 25.07.2008 №275-ГД                                           
«Об утверждении генерального плана города Когалыма», Дума города Когалыма 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в решение Думы города Когалыма от 25.12.2017 №162-ГД                              
[...]
эксплуатационная 
колонна, фильтр

100 2001 184,2

22 22э
Артезианская 
скважина  № 

22

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/22

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

100 1995 167,1

23 СР-616
Артезианская 
скважина  № 

23

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/23

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

100 1989 200

24 СР-617
Артезианская 
скважина  № 

24

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/24

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

100 1990 200

25 СР-618
Артезианская 
скважина  № 

25

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/25

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

100 1990 200

26 СР-619
Артезианская 
скважина  № 

26

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/26

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

100 1991 200

27 СР-620
Артезианская 
скважина  № 

27

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/27

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

100 1990 200

28 СР-621
Артезианская 
скважина  № 

28

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/28

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

100 1990 200

29 СР-615
Артезианская 

скважина 
№29

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/29

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

100 1991 200

30 30э
Артезианская 

скважина 
№30

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/30

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1996 167,6

31 31э
Артезианская 

скважина 
№31

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/31

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1996 176

32 32э
Артезианская 

скважина 
№32

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/32

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1996 180

33 33э
Артезианская 

скважина 
№33

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/33

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1996 177,5

34 34э
Артезианская 

скважина 
№34

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/34

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1996 176,2

35 35э
Артезианская 

скважина 
№35

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/35

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1996 177,5



63

Технические характеристики объекта

№ 
п.п.

Номер 
буровой 
скважин

ы по 
паспорт

у

Номер 
скважины 

Место 
расположения 
(наименование 

населенного 
пункта, улица и 

т.п.)

Состав объекта

Проц
ент 

износ
а, %

Год ввода 
/вывода/ в 

эксплуатаци
ю

Глубина
, м

36 36э
Артезианская 

скважина 
№36

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/36

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1999 181

37 37э
Артезианская 

скважина 
№37

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/37

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1999 183,5

38 38э
Артезианская 

скважина 
№38

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/38

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1999 177,9

39 39э
Артезианская 

скважина 
№39

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/39

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1998 177,9

40 40э
Артезианская 

скважина 
№40

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/40

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1998 181,2

41 41э
Артезианская 

скважина 
№41

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/41

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1998 182,3

42 42э
Артезианская 

скважина 
№42

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/42

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

56 1998 179

43 43э

Эксплуатацио
нная 

скважина № 
43 Э

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/58

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

26 2003 180,3

44 44э

Эксплуатацио
нная 

скважина № 
44 Э

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/59

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

26 2003 181,5

45 45э

Эксплуатацио
нная 

скважина  № 
45 Э

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/60

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

26 2004 183,5

46 46э

Эксплуатацио
нная 

скважина  № 
46 Э

г. Когалым ул. 
Лангепасская 

5/61

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

26 2004 179

47 109 Артезианская 
скважина №1

ул.Авиаторов,12/
6

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

100 1986 180

48 СР-3 Артезианская 
скважина №2

ул.Авиаторов,12/
7

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

100 1986 180

49 ВЗ-1 Артезианская 
скважина №1

г. Когалым, 
Восточная 
промзона 

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

н/д 1987 198

50 ВЗ-2 Артезианская 
скважина №2

г. Когалым, 
Восточная 
промзона 

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

н/д 1997 180

51 20-20 Артезианская 
скважина №1

п. Ортъягун, КС-
2

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

н/д
2009 260

52 3-96 Артезианская 
скважина №2

п. Ортъягун, КС-
2

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

н/д
2009 260



64

Технические характеристики объекта

№ 
п.п.

Номер 
буровой 
скважин

ы по 
паспорт

у

Номер 
скважины 

Место 
расположения 
(наименование 

населенного 
пункта, улица и 

т.п.)

Состав объекта

Проц
ент 

износ
а, %

Год ввода 
/вывода/ в 

эксплуатаци
ю

Глубина
, м

53 17-85 Артезианская 
скважина №3

п. Ортъягун, КС-
2

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

н/д
2009 260

54 7-96 Артезианская 
скважина №4

п. Ортъягун, КС-
2

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

н/д
2009 260

55 8-96 Артезианская 
скважина №4

п. Ортьягун, КС-
2ъ

Кондуктор, 
эксплуатационная 
колонна, фильтр

н/д
2009 260

Общее количество пробуренных скважин, принадлежащих ООО 
«Горводоканал» – 85 шт., из них лицензированы 85 шт. Буровых скважин для 
питьевого снабжения – 48 шт., из них 2 скважины законсервированы №№20-
890, 20-891 и 3 скважины подлежат ликвидации в 2023 г. №№20-1069, 20э, 31э. 
Наблюдательных скважин – 37 шт., из них 4 скважины законсервированы 
№№17Q, 11н, 3н, 1рэ.

Общее количество пробуренных скважин, принадлежащих ООО 
«КонцессКом» – 4 шт., из них лицензированы 4 шт. Буровых скважин на воду 
– 4 шт., из них 2 скважины законсервированы №№ ВЗ-3, ВЗ-4.

Общее количество пробуренных скважин, принадлежащих ООО 
«Газпром трансгаз Сургут» – 5 шт., из них лицензированы 5 шт. Все скважины 
эксплуатационные и находятся в рабочем состоянии.

Общий вид скважинных павильонов отражен на рисунке ниже (рисунок 
8)

Рисунок 8. Общий вид скважинных павильонов

Характеристика существующих сооружений очистки и подготовки 
воды



65

Водоочистные сооружения города Когалыма предназначены для 
подготовки и бесперебойного снабжения питьевой водой.

СВП в эксплуатационной ответственности ООО «Горводоканал».
На территории г. Когалым действует СВП по подготовке питьевой воды 

производительностью 60 000 м³/сут и представляет собой двухступенчатую 
безреагентную схему.

Технология водоподготовки учитывает основные гигиенические 
требования к питьевой воде, предъявляемые СанПиН 1.2.3685-21, базируется 
на современных надежных физико-химических методах улучшения её 
качества.

Подземная вода из артезианских скважин в количестве 41 шт. подается 
погружными насосами «GRUNDFOS» на аэрационно-дегазационные 
установки – ГДТ, где происходит обогащение воды кислородом и удаление 
сопутствующих газов.

После ГДТ, обогащенная кислородом вода, поступает на фильтры первой 
ступени очистки в количестве 10 шт. 

Далее вода поступает в контактные камеры кислорода для доокисления 
оставшегося двухвалентного железа, и равномерно распределяется по 
фильтрам второй ступени очистки в количестве 10 шт.

После фильтров второй ступени вода направляется в резервуары 
фильтрата, откуда она перекачивается насосами в резервуары чистой воды. 

Очищенная питьевая вода сетевыми насосами второго подъёма по 
напорным водоводам подается потребителю, предварительно пройдя через 
высокоэффективные установки ультрафиолетового обеззараживания 
WEDECO. 

Качество питьевой воды контролируется современной химико-
бактериологической лабораторией ООО «Горводоканал».

На территории СВП находится контейнерная котельная объекта 
водоочистные сооружения, является составной частью комплекса по очистке 
воды. 

Обеззараживание очищенной воды производят комбинированным 
методом. Используется 0,8 % гипохлорит натрия на двух установках (1 рабочая 
+ 1 резервная) «OSEC LXplus» и четыре установки (2 рабочие + 2 резервные) 
ультрафиолетового излучения LBX-750EWL производительностью до 770 м³/ч 
каждая. Применение пониженных концентраций гипохлорита натрия вызвано 
необходимостью постоянной обработки сооружений водоподготовки для 
устранения биологических обрастаний емкостных сооружений, 
трубопроводов, оборудования и является дополнительным барьером в 
распределительных сетях.

На территории аэропорта города Когалыма функционирует СВП, 
которая была введена в эксплуатацию в 1989 г. с проектной 
производительностью ~ 400 м³/сут. Согласно проекту, подземная вода с 
артезианских скважин (2 шт.) проходит обезжелезивание и обогащение 
кислородом; после фильтрования на напорных фильтрах вода поступает в РЧВ, 
в которых происходит ультрафиолетовое обеззараживание.

СВП в эксплуатационной ответственности ООО «КонцессКом».



66

Водоснабжение БПО Восточная промзона города Когалыма 
осуществляется за счет подземных вод олигоценового водоносного комплекса 
с утвержденными запасами воды категории «В».

Реализация технической воды потребителям осуществляется без очистки 
воды, напрямую со скважин.

Реализация питьевой воды потребителям осуществляется после 
прохождения очистки артезианской воды на СВП БОЖ-200.

Вода со скважин под давлением насосов I-го подъема поступает в 
резервуар исходной воды 50 м³, после вода перекачивается насосом до СВП 
БОЖ-200 на смеситель, где под давлением происходит окисление железа путем 
смешения воды и воздуха, который нагнетается компрессором.

Далее вода поступает на фильтры первой ступени очистки ФМО-1,5-0,6 
в количестве 2 шт. (1-раб., 1-рез.) и фильтры второй ступени очистки ФОВ-1,0-
0,6 в количестве 2 шт. (1-раб., 1-рез.). В качестве загрузки фильтров применен 
кварцевый песок.

Фильтры первой ступени выполняют функцию защитного префильтра, 
уменьшая содержание взвесей, фосфатов, с последующей доочисткой на 
фильтрах второй ступени. После очистки вода поступает в резервуар чистой 
воды 50 м³. Обеззараживание очищенной воды производят с использованием 
гипохлорита натрия, путем добавления в резервуар чистой воды.

Сетевыми насосами в количестве 2 шт. (1-раб., 1-рез.) очищенная вода 
транспортируется потребителям. В емкостях исходной воды и чистой воды 
установлены тепловые спутники с целью исключения замерзания в холодное 
время года. Также с целью исключения замерзания водоводов первого подъёма 
и второго подъёма предусмотрена совместная прокладка водоводов с 
теплотрассой.

Управление работой фильтров осуществляется аппаратчиком. Промывка 
фильтров производится согласно технологической карте.

Лабораторный контроль подземного источника проводится в рамках 
производственного контроля путем заключения договора с аккредитованной 
лабораторией Роспотребнадзора.

Качество очищенной воды по основным показателям, включая 
микробиологические, удовлетворяет требованиям СанПиН 1.2.3685-21.

СВП в эксплуатационной ответственности ООО «Газпром трансгаз 
Сургут» Ортъягунское ЛПУ МГ.

Добыча подземных вод осуществляется путем забора воды из пяти 
артезианских скважин.

Вода со скважин под давлением насосов I-го подъема поступает в РдВ 
700 м³, после вода перекачивается насосом до СВП «ВОДОПАД-500». СВП 
«Станция комплексной электрокоагуляционной подготовки питьевой воды 
«ВОДОПАД-500», производительностью 500 м³/сут, предназначены для 
комплексной электрокоагуляционной очистки пресных вод из подземных 
(артезианских) источников и поверхностных источников от минеральных и 
органических загрязняющих веществ в соответствии с требованиями СанПиН 
1.2.3685-21.

СВП «ВОДОПАД-500» включает в себя две станции комплексной 
электрокоагуляционной подготовки питьевой воды «ВОДОПАД-250» 



67

производительностью 250 м³/сут. Станции «ВОДОПАД-250» работают не 
зависимо друг от друга по общему алгоритму.

В процессе электрокоагуляционной обработки воды под воздействием 
электрического тока и электромагнитного поля разрушаются гидратные 
оболочки, окружающие молекулы загрязняющих веществ. Это, в свою очередь, 
интенсифицирует электрохимический процесс взаимодействия атомов 
алюминия на поверхности алюминиевых электродов с молекулами воды, а 
также с молекулами кремниевой и гуминовых кислот.

В зоне наномолекулярного взаимодействия на поверхности 
алюминиевого анода образуются высокоактивная мономолекулярная форма 
коагулянта — гидроокиси алюминия и комплексные соединения алюминия с 
минеральными и органическими кислотами, фосфорсодержащими 
соединениями, поверхностно-активными веществами, фенолами и 
нефтепродуктами.

На промплощадке и в жилом поселке установлены дополнительные СВП 
для подготовки питьевой воды для нужд потребителей: СВП химводоочистки 
«Гальватек» промплощадки производительностью 7,2 м³/час, СВП 
химводоочистки «Гальватек» жилого поселка производительностью 400 м³/час. 

Лабораторный контроль подземного источника проводится в рамках 
производственного контроля путем заключения договора с аккредитованной 
лабораторией Роспотребнадзора.

Качество очищенной воды по основным показателям, включая 
микробиологические, удовлетворяет требованиям СанПин 1.2.3685-21.

Общие виды очистных сооружений представлены на рисунках ниже 
(Рисунок 9 - Рисунок 11).

Рисунок 9. Общий вид комплекса очистки воды



68

Рисунок 10. Фильтры первой ступени



69

Рисунок 11. Система УФ обеззараживания
Характеристика существующих насосных централизованных станций

Для обеспечения подачи воды абонентам централизованной системы 
холодного водоснабжения города Когалыма требуемого объема и напора 
используются четыре ВНС II-го подъема:

 - Насосная станция II-го подъема города Когалыма;
- Насосная станция II-го подъема Аэропорт города Когалыма;
- Насосная станция II-го подъема БПО города Когалыма;
- Насосная станция II-го подъема КС-2 ЛПУМГ города Когалыма.
Технические характеристики ВНС II-го подъема централизованной 

системы холодного водоснабжения города Когалыма приведены в разделе 3 
Обосновывабщих материалов.

В соответствии с предоставленными данными удельный расход 
электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки 
и транспортировки питьевой воды ООО «Горводоканал», ООО «КонцессКом», 
ООО «Газпром трансгаз Сургут» Ортъягунское ЛПУ МГ, осуществляющих 
деятельность в сфере водоснабжения, на 2022 г. составляет 0,85 кВт·ч /м³, 3,67 
кВт·ч /м³ и 5,01 кВт·ч /м³ соответственно.

Сводные характеристики водопроводных сетей централизованной 
системы холодного водоснабжения города Когалыма приведены в таблице 
ниже (Таблица 21).

Таблица 21 Сводные характеристики водопроводных сетей 
централизованной системы холодного водоснабжения города Когалыма

№ 
п.п. Диаметр, мм

Протяженност
ь 

водопроводны
х сетей, м

Год ввода в 
эксплуатаци

ю

Материа
л

Износ 
объекта

, %

1 Водопроводные сети ЦС ХВС городского водозабора
- в зоне эксплуатационной ответственности ООО "Горводоканал"

1.1 от 50 до 150 60 429 1982-2023 Сталь, 
ПЭ 75

1.2 150 6 268 1986-1989 Сталь 88

1.3 200 30 291 1987-2001 Сталь, 
ПЭ 71

1.4 300 8 176 1983-1989 Сталь 92

1.5 400 16 229 1987-2008 Сталь, 
ПЭ 63

1.6 500 9 020 1987-1995 Сталь, 
ПЭ 82

1.7 600 800 2008 ПЭ 12

1.8 700 2 587 1995-1997 Сталь, 
ПЭ 60

- Итого по участку ЦС ХВС 
городского водозабора 133 800 -

2 Водопроводные сети участка ЦС ХВС территории аэропорта
- в зоне эксплуатационной ответственности ООО "Горводоканал"

2.1 от 50 до 250 2 400 1986 Сталь 96

- Итого по участку ЦС ХВС 
территории аэропорта 2 400 -

3 Водопроводные сети участка ЦС ХВС БПО Восточной промзоны



70

№ 
п.п. Диаметр, мм

Протяженност
ь 

водопроводны
х сетей, м

Год ввода в 
эксплуатаци

ю

Материа
л

Износ 
объекта

, %

- в зоне эксплуатационной ответственности ООО "КонцессКом"
3.1 50 356 Сталь 100
3.2 80 371 Сталь 100
3.3 100 1 232

1997
Сталь 100

- Итого по участку ЦС ХВС БПО 
Восточной промзоны 1 959 -

4 Водопроводные сети ЦС ХВС КС-2 Ортъягунского ЛПУ МГ

- в зоне эксплуатационной ответственности ООО «Газпром трансгаз Сургут» Ортьягунское 
ЛПУ МГ

4.1 50 116 Сталь -
4.2 80 104 Сталь -
4.3 100 5 242 Сталь -
4.4 150 1 749

1999

Сталь -

- Итого по участку ЦС ХВС КС-2 
Ортьягунского ЛПУ МГ 7 211 -

- Общая протяженность 